quippe iniquitate, non ab aliena, sive in me, sive in alios perpetrata, mihi est cavenda damnatio. *Anima enim quae peccaverit, ipsa morietur*<sup>2</sup>.

21. Si ergo peccare, ne gravius vel in nos vel in quoslibet alii peccent, procul dubio non debemus; considerandum est in eo quod fecit Loth, utrum exemplum sit quod imitari, an potius quod vitare debeamus. Magis enim videtur in tuendum et notandum, cum tan horrendum malum ex impietate flagitiosissima Sodomitarum suis impenderet hospitibus, quod cuperet depellere, nec valeret, sic etiam iusti animum potuissent turbare, ut vellet facere quod non humani timoris nebulosa tempestas, sed divini iuris tranquillia serenitas, si consulatur a nobis, faciendum non esse clamabit; et iubebit potius ut sic nostra peccata caveamus, ne ullo- rum prorsus alienorum peccatorum timore peccemus. Aliena quippe ille vir iustus timendo peccata, quae nisi consentientes inquinare non possunt, perturbatus non attendit suum, quo voluit subdere filias libidinibus impiorum. Haec quando in Scripturis sanctis legimus, non ideo quia facta credimus etiam facienda credamus; ne violemus praecepta, dum passim sectamur exempla.

An vero quia iuravit David se occisurum esse Nabal, et clementia consideratiore non fecit<sup>3</sup>, propterea illum imitandum esse dicemus, ut temere iuremus nos esse facturos, quod non esse faciendum postea videamus? Sed sicut illum timor, ut prostituere filias vellet; sic istum, ut temere iuraret, ira turbavit. Denique si de ambobus interrogando ut dicerent cur haec fecerint, fas nobis esset inquirere, posset ille respondere, *Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebrae*<sup>4</sup>; posset etiam dicere iste, *Turbatus est prae ira oculus meus*<sup>5</sup>: ut non miraremur vel illum in timoris tenebris, vel istum oculo turbato non vidisse quod videndum fuit, ne facerent quod faciendum non fuit.

22. Et sancto quidem David iustius dici potuit quod nec irasci debuit, quamvis ingrato et reddenti mala pro bonis; sed etsi ut homini ira subrepsit, non utique tantum debuit praevalere, ut se facturum iuraret, quod aut saeviendo faceret, aut peierando non faceret: illi autem inter libidinosas insanias Sodomitarum constituto quis auderet dicere: Etiam si tui hospites in tua domo, quo eos intrare humanitate violentissima compulisti, ab impudicis apprehensi et

no del ajeno cometido en mí o en otro, es de lo que tengo que cuidarme y evitar su castigo. *Porque el alma que peca, ésa morirá.*

21. En consecuencia, nunca debemos pecar por evitar que otro peque en nosotros o con otra persona aunque sea más gravemente. Hemos de meditar, por el contrario, si el ejemplo de Lot se debe más bien rehuir que imitar. La tranquila serenidad de la ley divina, y no la nebulosa tempestad del temor humano, nos hará conocer e intuir que el alma de este justo se conturbó de tal manera ante la vergonzosa impiedad y horrible atentado de los sodomitas contra sus huéspedes, que no pudo evitar lo que temía y se vio obligado a hacer lo que no debía. Esa ley nos urgirá a que evitemos nuestros propios pecados por encima del temor de los ajenos. Por temor de esos pecados ajenos, que no podrían manchar a sus huéspedes si ellos no consentían, el justo Lot se conturbó y no paró mientes en el pecado que cometía al ofrecer sus hijas a la lujuria de los impíos. Cuando leemos estas cosas en las Sagradas Escrituras, no debemos creer que se han de imitar porque vemos que otros las han hecho, no vayamos a violar los preceptos mientras pretendemos imitar servilmente los ejemplos.

¿Acaso porque David juró que había de matar a Nabal, aunque después impulsado por la clemencia no lo hizo, vamos nosotros a imitarle jurando temerariamente que hemos de cumplir lo que más tarde veremos que no debe hacerse? El temor conturbó a Lot hasta hacerle optar por prostituir a sus hijas y la ira conturbó a David arrastrándole a jurar temerariamente. Y, si nos fuera lícito preguntarles por qué habían obrado de esa manera, el primero nos respondería: *El temor y el temblor vinieron sobre mí y me envolvieron las tinieblas*; y el segundo: *Mi vista se turbó cegada por la cólera*. No debe, pues, extrañarnos que, envuelto en las tinieblas del temor, se turbara el primero, y, cegado por la cólera, no advirtiera el segundo, e hicieran ambos lo que nunca debieran haber hecho.

22. Realmente se puede decir con razón que el santo profeta David no debía haberse encolerizado ni siquiera contra el ingrato que le devolvía mal por bien. Al menos no debía haber llegado a tal extremo de jurar lo que no podía cumplir sin ser un despiadado, ni dejar de cumplir sin ser un perjuro. Muy distinta era la situación de Lot, acosado por las locuras libidinosas de los sodomitas. ¿Quién se atrevería a decir a Lot: «No temas aunque esos impúdicos se abalancen y opriman a tus huéspedes, cometiendo ese horroroso pecado que sólo puede cometerse normalmente con la mujer; ciertamente lo hacen con tus huéspedes, a quienes has forzado atentísimamente a que se alojaran bajo tu techo, pero no te

<sup>2</sup> Ez. 18, 4.

<sup>3</sup> 1 Reg. 25, 22-35.

<sup>4</sup> Ps. 54, 6.

<sup>5</sup> Ps. 6, 8.

oppressi muliebria patiantur, nihil timeas, nihil cures, non expavescas, non horrescas, non contremiscas? quis haec vel illorum sceleratorum socius hospiti pio dicere auderet? Sed plane rectissime diceretur, Age quidquid potes, ne fiat quod merito times: sed non te timor iste compellat, ut facias quod in se filiae tuae fieri si voluerint, facient cum Sodomitis te auctore nequitiam; si autem noluerint, patientur a Sodomitis te auctore violentiam. Noli facere magnum scelus tuum, dum malus horrescis alienum: quantumlibet enim distet inter tuum et alienum, hoc erit tuum, illud alienum. Nisi forte pro defensione huius viri in eas se quispiam coarctet angustias, ut dicat: Quoniam accipere quam facere praestat iniuriam, hospites autem illi non erant utique facturi iniuriam, sed passuri; maluit vir iustus filias suas iniuriam pati, quam hospites suos, eo iure quo filiarum dominus erat; et noverat non eas peccare, si id fieret, quia peccantes potius, quibus non consentirent, sine peccato proprio sustinerent. Denique non se ipsae stuprandas, quamvis pro masculis feminas, pro illis hospitibus obtulerunt, ne reas eas faceret non perpersio libidinis alienae, sed suae consensio voluntatis. Nec pater earum hoc in se fieri permittebat, cum hoc facere conarentur quibus hospites non prodebat; quamvis minus mali esset quod in uno, quam si fieret in duobus: sed quantum poterat resistebat, ne ipsum quoque ullus proprius macularet assensus, quem libidinosus furor etiamsi praevalisset corporis viribus, tamen non consentientem non maculasset alienus. In filiabus autem non peccantibus nec ipse peccabat, quia non eas peccare si opprimerentur invitae, sed peccantes ferre faciebat: tanquam si ab improbis ut sui servi caederentur offerret, ne hospites eius paterentur caedis iniuriam. De qua re non disputabo, quia longum est, utrum vel dominus iure suae potestatis recte sic utatur in servo, ut servum suum caedi faciat innocentem, ne amicus eius etiam ipse innocens in domo eius a violentis improbis vapulet.